CME
r ,•n-- 11 1 r-1,p;( '!' ,, dt• L, 1 1c ,1 ,,.

, .~ , l,, t 1 R~-xlri J '<' •,I'

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - CME.

Aos vinte e cinco dias do mês de sete1nbro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19 horas,
nas dependências da Secretaria Municipal dé Educação de Cândido Rodrigues, reuniram­
se os membros do Conselho Municipal de Educação, devidamente convocados, para
tratar da para tratar sobre a aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos
necessários para a Creche Municipal e Pré-Escola Municipal, a ser realizada com
recursos do Programa Escola em Tempo Integral (E. T.I), disponibilizados pelo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Iniciando a reunião, o( a) Presidente do Conselho apresentou a pauta do dia, esclarecendo
a importância da aquisição dos referidos materiais para o desenvolvimento integral das
crianças, considerando os aspectos pedagógicos, lúdicos, cognitivos, motores e
socioemocionais, em consonância com a proposta pedagógica das unidades escolares.

Foi inf onnado aos conselheiros que os recursos financeiros destinados à aquisição são
oriundos do Programa Escola em Tempo Integral (E.T.I), repassados pelo FNDE,
conforme normativas vigentes, e que a utilização destes recursos atende aos objetivos do
programa, visando a melhoria da qualidade da educação infantil e a ampliação das
oportunidades educativas.

Após análise e discussão, os conselheiros deliberaram favoravelmente à compra dos
brinquedos e materiais pedagógicos, reconhecendo a necessidade dos mesmos para o
adequado funcionamento da Creche Municipal e da Pré-Escola Municipal, bem como a
regularidade da aplicação dos recursos do FNDE, observando-se a legislação pertinente
e os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Natani de Paula Marangoni,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Ronilda Braz dos Santos Nascimento
Presidente

Viviane T aise Pivetta
ice- residente

Tathiane A arecida Cambero Bailo
Antonia Carolina Moura

Sabrina Falchi Boni
Natani de Pauta Maran oni

Cândido Rodrigues, 25 de setembro de 2025.

/

Mareia A arecida Civolani
Luciana de Cassia Antonietto

Gislaine Karina Dias

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}